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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá prostředky pro zásahy jednotek Hasičského záchranného sboru

ve výšce a nad volnou hloubkou. V teoretické části se zabývá představením Hasičského

záchranného sboru České republiky a dále uvedením do tématu práce ve výškách a nad

volnou hloubkou. V praktické části popisuje současný stav prostředků používaných

ve Zlínském kraji a analyzuje vybrané prostředky. Metoda Checklist analýza se zabývá

zásahovým oděvem pro lezce a What-if analýza je zaměřena na zhodnocení metody výstupu

na konstrukce. Na zjištěné problémy jsou v práci navrhnuty opatření pro jejich minimalizaci

nebo úplnou eliminaci.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the means for interventions of the Fire and Rescue Service

units at height and above free depth. The theoretical part deals with introducing the Fire and

Rescue Service of the Czech Republic and the introduction to the topic of work at heights

and above free depth. The practical part describes the current state of resources used

in the Zlin region and analyzes selected resources. The Checklist analysis method deals with

the climbing attire of climbers, and the What-if analysis focuses on evaluating the method

of output to structures. Measures for their minimization or complete elimination

are proposed in work for the identified problems.
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ÚVOD

Výškové práce jsou velice rizikovou a nebezpečnou činností, jenž může mít,

při nedodržení pozornosti, předepsaných postupů a materiálního vybavení i fatální následky.

Pro eliminaci jakýchkoliv chyb a již zmíněných následků se musejí pracovníci při lezeckých

činnostech neustále plně soustředit. Dalším faktorem, zamezujícím extrémní důsledky

je používání dvoulanové techniky. Pracovník se pohybuje na jednom laně a provádí na něm

veškerou lezeckou činnost. Dále má druhé jistící lano, k němuž je připevněn prostředkem

se samoblokující funkcí.

Hasičský záchranný sbor České republiky se zaměřuje také na práce ve výšce a nad

volnou hloubkou. Svou činností se však liší od běžných prací ve výšce a to tím, že v případě

zásahu s potřebou lezecké činnosti se zpravidla jedná neodkladnou činnost s nutností provést

okamžitý zásah bez jakéhokoliv prodlení. V takovém případě by hasiče tvorba druhého

jistícího lana stála drahocenný čas, jenž by mohl mít za následek neprovedení záchranných

prací v čas. Z tohoto důvodu mají hasiči výjimku z nařízení vlády pojednávající o této

problematice.

Prostředků používaných pro výškové práce je obrovské množství, proto není možno,

aby byly všechny vystihnuty ve zdejší bakalářské práci. Ta je zaměřena na vybrané

prostředky nejvíce používané v rámci přípravy na mimořádné události i při samotném

provádění záchranných prací. Autor do práce nezahrnul prostředky pro transport a fixaci

raněných. Práce je svým obsahem zaměřena pro Zlínský kraj.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na uvedení čtenáře do problematiky

HZS ČR a základů práce ve výškách a nad volnou hloubkou v HZS ČR. Dále je zaměřena

na podklady, ze kterých vychází praktická část.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na současný stav prostředků pro práci

ve výšce a nad volnou hloubkou, používaných v Hasičském záchranném sboru Zlínského

kraje. Jelikož se jedná o velmi rozsáhlé téma, autor do práce zahrnul nejčastěji používané

prostředky. Dále je součástí praktické části vybavení používané hasiči-lezci a lezeckými

družstvy při zásazích ve výšce a nad volnou hloubkou.

Cílem bakalářské práce je na základě popisu současného stavu prostředků pro práci

ve výšce a nad volnou hloubkou, zhodnotit výsledky provedených analýz a navrhnout

opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu vybavení Hasičského záchranného sboru
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Zlínského kraje prostředky pro zásahy ve výšce a nad volnou hloubkou. Autor formuluje

tyto výzkumné otázky:

Je používaný zásahový oděv pro lezce dostatečný?

Je vhodná používaná metoda výstupu na konstrukce?

V praktické části bakalářské práce je vyhodnoceno pomocí Checklistu používání

zásahového oděvu pro lezce a Metoda What-if analyzuje způsob výstupu na konstrukce

postupovým jištěním.

Podklady pro vypracování analýz budou vycházet z osobní zkušenosti autora a dalších

členů lezeckého družstva na centrální požární stanici ve Zlíně.

Další metody, použité v práci, jsou:

 Literární rešerše – metoda byla použita pro zjištění podkladů, sloužících

při zpracování teoretické části,

 Brainstroming – metoda byla použita při tvorbě analýz pro sběr dat,

 Rozhovor – metoda byla použita v praktické části při sběru informací o prostředcích,

 Popis – metoda byla použita v kapitole 5 u popisování aktuálního stavu prostředků,

 Syntéza – metoda byla použita pro vyhodnocení sebraných poznatků z literární

rešerše.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Pro řešení tématu bakalářské autor vycházel ze zákonů, nařízení vlády

a vyhlášek, tištěných i elektronických zdrojů.

Zákony:

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů – Udává

podmínky, aby byla možná účinná ochrana života a zdraví občanů a majetku před požáry,

živelními pohromami a jinými mimořádnými událostmi. (Česko, 1985)

Zákon č. 239/2000 sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů – Vymezuje jednotlivé složky a pojmy v oblasti IZS,

upravuje kompetence státních orgánů a jednotlivých složek IZS. (Česko, 2000a)

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů – Stanovuje postavení a úkoly HZS, organizaci HZS, základní povinnosti

příslušníků a zaměstnanců, služební stejnokroj a prokazování příslušnosti. (Česko, 2015)

Nařízení vlády:

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky – Tvoří základní

dokument upravující bezpečnost práce při práci ve VVH, na něhož navazují další

bezpečnostní předpisy, upravující konkrétní potřeby. V rámci jednotek PO není možno

dodržet některé požadavky nařízení vlády, které nerozlišuje rozdíly mezi činnostmi ve výšce

a mezi záchrannými a likvidačními pracemi ve výšce a nad volnou hloubkou. Tyto

skutečnosti se promítly ve znění § 2 čl. 1, písm. c) a d), kde je uvedeno, že se toto nařízení

se nevztahuje na práce ve výškách a nad volnou hloubkou vykonávané při přípravě

a provádění záchranných a likvidačních prací složkami integrovaného záchranného systému.

(Česko, 2005)

Vyhlášky:

Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany – Udává

organizaci činností v jednotkách požární ochrany, plošné pokrytí, odbornou přípravu,

oprávnění hasičů a další. (Česko, 2001)
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Tištěné zdroje:

Bezpečnost práce ve výškách a nad volnou hloubkou – Kniha zaměřená především

na vzdělávání pracovníků pohybujících se na pracovišti s rizikem pádu z výšky

nebo do hloubky. Obsahuje právní předpisy, technické normy a hlavním obsahem je školení

s praktickou částí, kde je seznámení s osobními ochrannými pomůckami. (Frank, 2012)

Falls from Height: A Guide to Rescue Planning – Zahraniční kniha popisující přípravy

a bezpečnou záchranu pracovníků, jenž se ocitli v situaci s potřebou pomoci po pádu

z výšky. Druhá část knihy je věnována vybavení pro záchranu a dovednostem, jimiž by měl

záchranář disponovat. (McCurley, 2013)

Práce a záchrana ve výškách a nad volnou hloubkou – Kniha se zabývá problematikou

pohybu a záchrany ve výškách a nad volnou hloubkou. Je určena pro širokou škálu

výškových pracovníků včetně záchranných složek. Kniha obsahuje také historii a vývoj

práce ve výškách u záchranných složek. (Belica, 2014)

Horolezecká metodika - 2. díl - Výzbroj a výstroj – Elektronická kniha popisuje vybavení

potřebné pro horskou turistiku a horolezecké činnosti. Mimo všeobecný přehled podrobně

představuje konkrétní výrobky, reprezentující určitý typ konstrukce shodný s výrobky jiných

výrobců. (Kubulák, 2015)

Professional rope access: a guide to working safely at height – Zahraniční literatura, jenž


[…]


Alpine. Součástí speciální kolekce oděvu pro HZS jsou další produkty, jako je izolační vrstva

Axis Profi a zateplovací bunda Block Profi. Kombinací základní, izolační a zateplovací

vrstvy je možno záchranáři vytvořit tepelné podmínky, vhodné i za velmi zhoršených

povětrnostních podmínek. Zamezení zjištěných problémů by bylo možné vyřešit nákupem

zmíněných vrstev, jenž jsou součástí speciální kolekce. Toto by znamenalo výrazné zlepšení

aktuálních podmínek pro lezecké záchranáře.

8.4 Návrh opatření u způsobu výstupu na konstrukce

Metoda výstupu na konstrukce s použitím postupového jištění je používána u HZS

Zlínského kraje již dlouhou dobu a je ověřenou metodou. Z provedené rizikové analýzy

What-if však vzešly problémy, jenž je možné eliminovat. Hlavními problémy bylo zjištěno:

 Potřeba velkého množství materiálu,

 riziko pádu na zem,

 riziko špatného vytvoření kotevního bodu.

Pro výstup na konstrukce s postupovým jištěním je potřeba velké množství textilních

smyček a karabin. Čím vyšší konstrukce je, tím více potřebuje hasič-lezec prostředků

pro tvorbu kotevních bodů. Riziko pádu je zapříčiněno nadlézáním kotevního bodu

pro tvorbou dalších. Největší riziko je před vytvořením 2. kotevního bodu, kdy může stále

dojít k pádu až na zem. Současně je nutné dbát na správnou tvorbu kotevních bodů

pro zamezení nežádoucích chyb např. opomenutí zašroubování karabiny.

Riziko špatného vytvoření kotevního bodu lze eliminovat důkladnějším a častějším

výcvikem. Na ostatní problémy autor navrhuje použití jiné metody výstupu s odlišnými

prostředky. Metoda, kterou využívají např. pracovníci energetických služeb, spočívá

v použití široko otevíratelných karabin (dále jen „MGO karabina“) ve spojitosti
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se zachycovačem pádů (viz Obrázek 24). Výstup na konstrukce je oproti způsobu popsaném

v kapitole 7.3 rychlejší a bezpečnější. Při použití zmiňované metody je potřeba dbát na dvě

hlavní zásady. Jednou je neustálý kontakt alespoň jedné MGO karabiny s konstrukcí

a druhou je volba vhodného místa pro připevnění karabiny, ideálně na vodorovné části

konstrukce. Podle autora je výstup rychlý a bezpečný hlavně díky jednoduché manipulaci

s MGO karabinami, vybavenými dlaňovou pojistkou. Také díky zachycovači pádů,

popsaným v kapitole 5.1.8. Ten pevně spojuje pracovníka s karabinami a poskytuje prostor

pro pohyb a manipulaci, ale v případě pádu není pád příliš dlouhý a rázová síla je přijatelná

pro lidský organismus. Pro přechod na zmíněný způsob by bylo potřeba vybavit jedno

lezecké družstvo a čtyři lezecké skupiny setem MGO karabin se zachycovačem pádů.

Kvalitní set vyrábí např. společnost Petzl pod názvem ABSORBICA®-Y MGO.

Obrázek 24 – Zachycovač pádů s MGO (ABSORBICA®-Y MGO, © 1995-2022)
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ZÁVĚR

Prostředky pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou jsou v Hasičském záchranném

sboru Zlínského kraje na velmi dobré úrovni, hasiči-lezci disponují kvalitními a moderními

prostředky pro práci ve VVH.

Práce je zaměřena na aktuální stav prostředků pro práci ve VVH a vyhodnocení jejich

vhodnosti používání. Pro analýzu rizik bylo použito zásahového oděvu v rámci speciální

kolekce pro HZS od společnosti Direct Alpine a metoda výstupu na konstrukce postupovým

jištěním.

Provedené analýzy rizik odhalily dvě nejdůležitější zjištění, a to nevhodné vlastnosti

zásahového oděvu pro lezce při zhoršených klimatických podmínkách a nevhodná metoda

výstupu na konstrukce. Pomocí brainstormingu a praktických zkušeností pak autor přišel

na chybějící ochranné prvky očí na přilbě a nemožnost zjištění stavu nabití čelové svítilny.

Pro tyto zjištění jsou navrhnuty opatření k minimalizaci nebo eliminaci problémů.

U zásahového oděvu navrhuje autor dokoupit zbylé vrstvy ze speciální kolekce, metodu

výstupu navrhuje zcela jinou za použití prostředků, jenž jsou pro výstup na konstrukce

rychlejší a bezpečnější. Ochranu očí lze vyřešit dokoupením brýlí kompatibilních

s používanou přilbou. Pro čelové svítilny autor navrhuje výměnu za jiný model. Opatření

však není nutné provést co nejdříve, neboť přímo neohrožuje bezpečnost hasičů-lezců.

První výzkumná otázka, zdali je zásahový oděv pro lezce dostatečný dosáhla částečného

potvrzení, za nezhoršených klimatických podmínek je používaný oděv dostačující. Druhá

výzkumná otázka, zdali je vhodná používaná metoda výstupu na konstrukce se nepotvrdila.

Cíl bakalářské práce, kterým bylo popsat současný stav prostředků pro práci ve výšce

a nad volnou hloubkou, zhodnotit výsledky provedených analýz a následné navržení

opatření vedoucích ke zlepšení současného stavu vybavení Hasičského záchranného sboru

Zlínského kraje prostředky pro zásahy ve VVH, byl naplněn pomocí návrhů opatření

pro zlepšení současného stavu.

Téma práce je velmi rozsáhlé a nebylo možné jej obsáhnout celé, proto autor vybral

pouze určité prostředky, kterým věnoval pozornost. Vzhledem k velkému rozsahu tématu

je zcela určitě možné jej dále zkoumat a dosáhnout tak nových přínosů.
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