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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B
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Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou Prostředky pro zásahy jednotek

Hasičského záchranného sboru ve výšce a nad volnou hloubkou.

Autor v práci popsal problematiku integrovaného záchranného systému, Hasičský záchranný

sbor České republiky a konkrétně pak práci ve výškách a nad volnou hloubkou. Jako cíl práce

byl stanoven na základě popisu současného stavu prostředků pro práci ve výšce a nad volnou

hloubkou, zhodnotit výsledky provedených analýz a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení

současného stavu vybavení HZS Zlínského kraje prostředky pro zásahy ve výšce a nad volnou

hloubkou. Pro dosažení cílů byly využity metody brainstormingu, rozhovoru, popisu a syntézy.

Místy se objevují drobné formální nedostatky, klíčová slova nejsou uvedena abecedně a u

některých podkapitol je absence odkazového aparátu.

V praktické části se autor zaměřil na současný stav prostředků pro práci ve výšce a nad volnou

hloubkou a následně na jejich analýzu za pomoci stanovených metod. Cíle, které byly v práci

stanoveny byly naplněny.

Práci doporučuji k obhajobě a uděluji známku C (1,56).
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1. Jaké finanční zdroje by musely být vynaloženy pro zavedení vámi navrhovaných

opatření?

2. Budou vámi navržená opatření aplikována?

V Uherském Hradišti dne 19.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…